
30 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

prof. Ing. Róbert Marušák, PhD.,
děkan Fakulty lesnické a dřevařské České zemědělská univerzity v Praze
prof. Dr. Ing. Libor Jankovský,
děkan Lesnické a dřevařské fakulty Mendelovy univerzity v Brně

„Možnost zahrnout investice na adaptaci lesů a krajiny na klimatické změny do Národních plánů obnovy
(NPO) považujeme za velmi konstruktivní krok. Opatření specifikovaná v NPO v komponentě Ochrana 
přírody a adaptace na klimatickou změnu jsou v souladu s vládou přijatými strategiemi a platnou legislativou 
a svou podstatou reflektují také evropský green deal, jako jeden z pilířů obnovy evropského hospodářství po 
pandemii Covid-19.“

členové CZECH FOREST think tank 
 
„V souvislosti s projednáváním Národního plánu obnovy, konkrétně bodu 2.6 Ochrana přírody a adaptace na 
klimatickou změnu považuji za důležité vyjádřit podporu návrhu MZe investovat do budování lesů odolných 
vůči klimatické změně a zadržování vody v lese. Jde o investici, která povede ke zvýšení stability lesních eko-
systémů a která podporuje plnění všech funkcí lesa, které jsou od něj společností očekávány. Současně se jedná
o klíčovou investici z pohledu celé ČR, protože lesní ekosystémy jsou klíčovou složkou stability krajiny; složkou, 
která nepřímo ovlivňuje všechny oblasti rozvoje společnosti.“

prof. Dr. Ing. Petr Horáček,
Ústav výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.
 
„Státní pozemkový úřad (SPÚ) se od listopadu 2020 aktivně zapojil do přípravy Národního plánu obnovy, ve 
kterém v letech 2021 až 2023 bude realizovat opatření na ochranu životního prostředí a adaptace na změnu 
klimatu. V rámci investice Provádění pozemkových úprav jsou alokovány prostředky 1 mld. Kč, za něž SPÚ 
realizuje krajinné opatření zelené a modré infrastruktury jako např. akumulační vodní nádrže, mokřady, tůně, 
protierozní meze a příkopy, biocentra a biokoridory a další výsadby zeleně mimo les.“

Ing. Martin Vrba,
ústřední ředitel Státního pozemkového úřadu
 
„Materiál skutečně fundovaně popisuje současnou situaci v lesnictví a dobře definuje aktuálně nejpotřebnější 
opatření v lesním hospodářství, jejichž cílem je podpora rychlejší změny dřevinné skladby lesů na lesy odolnější 
vůči klimatické změně. Navržené investice proto podporujeme.“

Ing. Jan Václavík,
předseda Lesnicko-dřevařské komory ČR
 
„Obor se nyní potýká s nebývalou krizí v podobě kůrovcové kalamity a výzev souvisejících s klimatickou změnou 
a Evropskou zelenou dohodou. Je proto potřeba i s ohledem na nutnost dosažení skutečně udržitelného lesního 
hospodaření, které bude znamenat do budoucna nejen odolnější lesní porosty, ale také spravedlivé rozdělení 
přidané hodnoty v rámci dodavatelsko-odběratelské vertikály, mobilizovat do oboru maximum možných zdro-
jů. K tomu je podle nás Národní plán obnovy ideálním nástrojem.“

Ing. Jan Doležal,
prezident Agrární komory ČR

pokračování na straně 37


